
                                                                                                                                                                       Decreto Repertorio n. 3200/2022

                                                                                                                                                                       Prot n. 102530 del 15/11/2022

 

 

LA RETTRICE

 

DECRETA

 

VISTA la Legge 240/10 (art. 19) Dottorato di Ricerca;

VISTO il D.M. 226 del 14/12/2021 "Regolamento recante modalità di accreditamento delle

sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte

degli enti accreditati";

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca;

VISTA la delibera del Senato Accademico del 10/05/2022 con la quale è stata approvata

l'istituzione dei Dottorati di Ricerca per il XXXVIII ciclo;

VISTO il DM n. 351 del 9/04/2022 che ha decretato l’attribuzione, per l’anno 2022/2023, a

valere sul PNRR, Missione 4, componente 1 "Potenziamento dell’offerta dei servizi di

istruzione: dagli asili nido all’Università" - Investimento 3.4 "Didattica e competenze

universitarie avanzate" e Investimento 4.1 "Estensione del numero di dottorati di

ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio culturale",

di borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi di dottorato in

programmi dedicati e declinati come segue:

a. transizioni digitali e ambientali;

b. dottorati di ricerca PNRR;

c. dottorati per la Pubblica Amministrazione;

d. dottorati per il patrimonio culturale;

VISTO il D.R. del 2198 del 19/07/2022 con il quale è stato bandito il concorso a 35 posti per

l'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in DOTTORATO NAZIONALE IN

INTELLIGENZA ARTIFICIALE per l'anno accademico 2022/2023 - XXXVIII Ciclo;

VISTO il D.R. del 01/08/2022 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice per

l'ammissione al Dottorato di Ricerca sopracitato;

ACCERTATO nei candidati il possesso dei requisiti richiesti;

VISTI i verbali del concorso;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

CONSIDERATE le rinunce del Dott. ARICI NICOLA, del Dott. BARTOLI ERMANNO, del Dott.

BONOMO TOMMASO, del Dott. DE MATTEIS EDOARDO, del Dott. DI GENNARO

PIETRO, della Dott.ssa DORIA ROSALES ELIZABETH, del Dott. FANTI ANDREA, del

Dott. GARGIONI LUIGI, del Dott. MANGANELLI CONFORTI PIETRO, del Dott.

PERRELLA STEFANO, del Dott. SERINA LORENZO

Art. 1) Sono approvati gli atti del concorso;

Art. 2) E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali:

1. ARGENZIANO FRANCESCO 95,75/100



 

2. PARRETTI GIANMARCO 92,25/100

3. GHONIM KARIM KAMAL MOHAMED ASHRAF 91,50/100

4. MARTINELLI GIULIANO 90,75/100

5. MOLFESE FRANCESCO MARIA 89,50/100

6. PERRELLA STEFANO 89,00/100

7. PROIETTI LORENZO 89,00/100

8. PAPPA MASSIMILIANO 89,00/100

9. PROIETTI MICHELA 88,50/100

10. TRIZNA DMITRIJS 88,50/100

11. D'ARRIGO STEFANO 88,00/100

12. MENEGHELLO FRANCESCA 88,00/100

13. TERREMOTO GIOVANNI 87,00/100

14. DORIA ROSALES ELIZABETH 86,50/100

15. COLAFIGLIO TOMMASO 86,00/100

16. DUSI MICHELE 84,00/100

17. SANNA SILVIALUCIA 84,00/100

18. DI PANFILO MARCO 83,00/100

19. GUPTA SRISHTI 82,00/100

20. SERINA LORENZO 81,00/100

21. SBANDI ALESSANDRO 80,00/100

22. MANGANELLI CONFORTI PIETRO 80,00/100

23. DELFINO ROBERTO MARIA 79,00/100

24. MINUTO GIOVANNI 78,50/100

25. SIMONI MARCO 78,50/100

26. BORELLI VALERIO 78,00/100

27. HATTAK AMINE 78,00/100

28. MUELLER ARPAD ALEXANDER GUENTER 78,00/100

29. ANDOLFI LUCA 77,00/100

30. PONZI VALERIO 76,50/100

31. BARTOLI ERMANNO 76,00/100

32. ARICI NICOLA 75,00/100

33. FANTI ANDREA 74,00/100

34. DE MATTEIS EDOARDO 73,00/100

35. DI GENNARO PIETRO 72,50/100

36. BONOMO TOMMASO 72,00/100

37. GARGIONI LUIGI 70,00/100

Art. 3)
Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XXXVIII Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca
in DOTTORATO NAZIONALE IN INTELLIGENZA ARTIFICIALE

1. ARGENZIANO FRANCESCO

Borsa: G Sapienza

2. PARRETTI GIANMARCO



Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Foundations, Techniques and Tools for Reasoning about

Actions under Temporal Specifications, Planning in Nondeterministic Domains, and Non-

Markovian Reinforcement Learning in Autonomous Systems, finanziata da: Dipartimento di

Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale "Antonio Ruberti"

3. GHONIM KARIM KAMAL MOHAMED ASHRAF

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Multilingual information extraction and knowledge acquisition,

finanziata da: Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale "Antonio Ruberti"

4. MARTINELLI GIULIANO

Borsa: G Sapienza

5. MOLFESE FRANCESCO MARIA

Borsa: G Sapienza

6. PROIETTI LORENZO

Borsa: C PNRR351 (Sapienza Università degli Studi di Roma) Resilience in Artificial Intelligence

systems

CUP: B83C22003000006

7. PAPPA MASSIMILIANO

Borsa: C PNRR351 (Università degli Studi di Pisa) Quality in Knowledge Representation and

Reasoning

CUP: B53C22003870006

8. PROIETTI MICHELA

Borsa: C PNRR351 (Università degli Studi di Pisa) Neuro-Symbolic Integration

CUP: B53C22003870006

9. TRIZNA DMITRIJS

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Trustworthy and Sustainable AI, finanziata da: Università degli

Studi di Genova

10. D'ARRIGO STEFANO

Borsa: C PNRR351 (Sapienza Università degli Studi di Roma) Quality in Artificial intelligence

systems

CUP: B83C22003000006

11. MENEGHELLO FRANCESCA

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI AI, Data & Process Mining, finanziata da: Fondazione Bruno

Kessler

12. TERREMOTO GIOVANNI

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Definizione e analisi di modelli per lo studio delle interazioni

tra agenti in reti sociali, con vincoli soft/hard relativi all’impatto green delle azioni., finanziata da:

Università degli Studi della Calabria

13. COLAFIGLIO TOMMASO

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI AI for Personalized Information Access, finanziata da:

Politecnico di Bari

14. DUSI MICHELE

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Machine learning, automated planning and reasoning for

robust AI systems, finanziata da: Università degli Studi di Brescia



 

15. SANNA SILVIALUCIA

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Malware Analysis and Detection, finanziata da: Università

degli Studi di Cagliari

16. DI PANFILO MARCO

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Data Federation in Virtual Knowledge Graphs, finanziata da:

Università degli Studi di Bolzano

17. GUPTA SRISHTI

Borsa: C PNRR351 (Università degli Studi di Cagliari) Security Testing for Adversarial Machine

Learning

CUP: B53C22003860006

18. SBANDI ALESSANDRO

Borsa: H INDUSTRIALE AI and recommendation systems , finanziata da: TIM SPA

19. DELFINO ROBERTO MARIA

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Information Extraction and Knowledge Representation ,

finanziata da: CONSOB

20. MINUTO GIOVANNI

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Secure Application Ecosystems, finanziata da: Università

degli Studi di Genova

21. SIMONI MARCO

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Applied AI for Cyber-Intrusion Detection in Smart

Environments, finanziata da: Centro Nazionale delle Ricerche

22. BORELLI VALERIO

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Robust Learning, planning and reasoning in symbolic and

sub-symbolic AI systems, finanziata da: Università degli Studi di Brescia

23. HATTAK AMINE

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Edge-based collaborative and privacy preserving AI

framework for cyber security applications in multi-modal transport systems, finanziata da: Centro

Nazionale delle Ricerche

24. MUELLER ARPAD ALEXANDER GUENTER

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Applied AI for Cyber-Intrusion Detection in Smart

Environments, finanziata da: CNR

25. ANDOLFI LUCA

Borsa: G Sapienza

26. PONZI VALERIO

Borsa: F ALTRI FINANZIAMENTI Distributed Machine Learning for the security of IoT and

Emerging Technologies, finanziata da: Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e

Gestionale "Antonio Ruberti"

L'originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta dell'apposito registro.

          f.to LA RETTRICE



                                                                                                                                                                       Decreto Repertorio n. 3224/2022

                                                                                                                                                                       Prot n. 102579 del 15/11/2022

 

 

LA RETTRICE

 

DECRETA

 

 

VISTA la Legge 240/10 (art. 19) Dottorato di Ricerca;

VISTO il D.M. 226 del 14/12/2021 "Regolamento recante modalità di accreditamento delle

sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte

degli enti accreditati";

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca;

VISTA la delibera del Senato Accademico del 10/05/2022 con la quale è stata approvata

l'istituzione dei Dottorati di Ricerca per il XXXVIII ciclo;

VISTO il DM n. 352 del 9/04/2022 che ha decretato l’attribuzione, per l’anno 2022/2023, a

valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 "Dalla Ricerca all'Impresa" –

investimento 3.3 "Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di

innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese", di

borse di dottorato di durata triennale per la frequenza di percorsi per dottorati

innovativi;

VISTO l’Avviso 3277 del 30 dicembre 2021 "Avviso pubblico per la presentazione di Proposte

di intervento per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi dell'innovazione",

costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione" da finanziare

nell’ambito del PNRR;

VISTO il DD n. 1051 del 23 giugno 2022 con cui viene ammesso a finanziamento il progetto

Rome Technopole, presentato da Sapienza Università di Roma;

VISTO il D.R. del 2663 del 21/09/2022 con il quale è stato bandito il concorso a 1 posti per

l'ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca in DOTTORATO NAZIONALE IN

INTELLIGENZA ARTIFICIALE per l'anno accademico 2022/2023 - XXXVIII Ciclo

(bando aggiuntivo);

VISTO il D.R. del 01/08/2022 con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice per

l'ammissione al Dottorato di Ricerca sopracitato;

ACCERTATO nei candidati il possesso dei requisiti richiesti;

VISTI i verbali del concorso;

ACCERTATA la regolarità degli atti;

Art. 1) Sono approvati gli atti del concorso;

Art. 2) E' approvata la seguente graduatoria di merito con i punteggi totali:

1. GALLETTI MARTINA 91/100

Art. 3)
Sono dichiarati vincitori ed ammessi al XXXVIII Ciclo del Corso di Dottorato di Ricerca
in DOTTORATO NAZIONALE IN INTELLIGENZA ARTIFICIALE



 

1. GALLETTI MARTINA

Borsa: D PNRR352 (Rome Technopole) Sistema di comprensione della lettura potenziato

dall'intelligenza artificiale per studenti DSA

CUP (D.M. 352): B83C22004690004

CUP (Technopole): B83C22002820006

L'originale del presente decreto sarà acquisito nella raccolta dell'apposito registro.

          f.to LA RETTRICE


